promittimus. 
Data  Romao  octavo  [vn]  Kalendas  Decembris,  in- 

dictione  tertia. 
EPISTOLA   XI. 

AD    URATISLAUM     BOHEMOBUM    BEGEM. 

(Anno  1079.) 

Monet  nt  ccclesias  ab  invasoribus  defendat.  Divinum 
Offteiuth  iii  Scfavonicam  linguam  verti  prokibet. 
Legatos  quos  petierat  se  missnruii,  promittit. 
Gregobiiis  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Ur  \- 

tislao  Bohemorum  duci,  salutem  et  apostolicam  be- 
nedictionem. 

lliijusmodi   salutationis   nostra   consuetudinem, 
scilicet  apostolicae  benedictionis,  eam  tibi  mittentes, 
non   sine  hacsitatione  modo  servavimus,  propterea 
quod  videris  excommunicatis   ipse  communicare  : 

quicunque  enint  [/".,  nimirum,]  Hard.  bon;i  eccle- 
siarum  invadunt,  id  est,  sine  certa  licentia  episcopo- 
rum  velabbatum  diripiunt,  vel  ab  aliqua  persona  ac- 
cipiunt,  non  solum  ab  apostolica  sede  hoc  tempore, 
verum  etiam  a  multis  sanctis  Patribus,  sicut  in  scri- 
pturis  eorum    reperimus....    Verum  utcunque    se 
res  habeat,  saluti  tuae  iuternae  providere  non  modo 
ex  antiqua  tui  dilectione  movemur,  vernm  etiam  ex 
suscepti  honoris,  imo  laboris  intuitu,  profecto  com- 
pellimur,  eo  magisquod  multorum  profectui  tua  su- 
blimitas  esse  potest  cxemplum.  Neque  euim  hoc  tibi 
relinquitur  vel  dicere  vel  cogitare  :  Meum  non  est 
alienam  vitam  vel  mores  in  spiritualibus  exquirere 
sive   distringere.   Procul   dubio  namque  tantorum 
reus  existis,  quantorum  vias  ab  interitus  praecipitio 
poteras  volens  reflectere.  Illud  quoque  vigili  mente 
pertractes  oportet,  ne  honorem  tuum  divino  honori, 
sive  pecuniam  praeponas  justitiae,  neu  quod  in  te 
cinerem  a  subdito  tibi  consimili  fieri  non  sine  gravi 
animadversione  patereris,  in    creatorem   tuum   et 

omnium  praesumi  aequanimiter  feras.  lndubitanter 
etenim  non  Dei,  sed  diaboli  membra  et  falsi  Chri- 
stiani  convincuntur,  qui  suas  injurias  persequuntur 
usque  ad  sanguinem,  et  Dei  contumelias  negligunt 
usque  ab  oblivionem.  Divitias  autem  potentia  tua 
quas  habet,  non  ob  meritum  datas,  sed  ob  sollicitu- 

dinem  putare  debet  sibi  commissas.  Deuique  non 

tantum  saecularibus  oneri  videtur  inopia,  quantum 
spirituales  viros  gravant  divitiae,  simul  etiam  diffusa 

potestas.  Perpenduut  quippe  si  ille  cui  una  ovis  sub 

necis  suae  conditione  committitur  non  solum  cen- 
18 
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tuni  codcm  pacto  non  cupcret  recipere,  verum  etiam  A 

illa  ne  aliquo  casu  dispereat  haud  sine  timorc  solli- 

citus  est  observare,  quod  sibi  tanto  sit  irremissius 

vigilandum  magisque  timendum,  quauto  super  plu- 

res  curam  seu  potestatem  acceperit.  His  ita  perspe- 

ctis  [peractis],  ad  majorem  te  mentis  vigilantiam 

pracsentis  saeculi  fugacitas  invitat;  et  cum  illud  quod 

in  hac  luce  magis  diligitur,  vita  scilicet  pracsens,  ad 

occasumfurti  [/".,  furtim,  H  ard.,  sic et  cod. Mutin.]te- 

stinet,  profecto  quo  magis  ad  districti  examinis  diem 

propinquas,  eo  amplius  ad  aeterna  praemeditauda  et 

adipiscenda  te  sana  ratio  mittit.  Haec  itaque  uostra 

monita,  sive  mandata  volumus,  imo  jubemus,  ut 

ante  suae  mentis  oculos  excellentia  tua  saepius  ponat, 

et  crebrius  legendo  etaudiendo  meditetur,  non  quod 
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cnram  legatis  apostolicis  objectis  criminibus  re- 

spoiisurum. 

Gkegokius  episcopus,  servus  servorum  Dei  Ma- 
nass.e  Remensiarchiepiscopo  salutem  etapostolicam 
benedictionem. 

Miramur  fraternitatis  tuae  prudentiam  ad  hoc  tot 

occasiones  invenire,  ut  in  infamia  sua  et  ecclesiae 

suae  temporelongopermaneat,  et,  quodopiuionirelin- 

quitur,  judicium  subterfugere  videatur,  cum  magis 

ad  hoc  profecto  eam  decuerit  laborare,  ut  suspicio- 
nem  tanti  reatus  a  se  et  ecclesia  sua  excluderet.  In 

praeterito  si  quidem  anno  adargumentum  excusatio- 
nis  tuae  quamdam  nobis  obtulisti  auctoritatem,  te 

videlicet  non  alicujus,  sed  nostrae  tantum  praesentiae 

subdendum  fore  judicio  :  unde,  utetiam  nunc  appa- et  crebnus  legenao  etauaienao  meuueiur,  uvu  quuu      _,u_.uc_.--u-_- w^  ,--. —  .   ,             rr- 

elegantius  scripta  nequeas  in  sanctorum  paginis  in-  B  ret,    in  litterarum  nostrarum   exemplaribu
s  dignis- 

venire,  sed  quia  haec  ad  te  specialiter  ex  nobis,  imo 

ex  beato  Petro  missa  sunt,  et  ista  Trequentius  reco- 

gitando  poteris,  Deo  propitiatore,  ad  potiora  cogno- 
scenda  exsurgere.  Quia  vero  nobilitas  tua  postulavit 

quod  secundum  Sclavonicam  linguam  apudvosdivi- 
num  celebrari  annueremus  Officium,  scias  nos  huic 

petitionituae  uequaquam  posse  favere.  Ex  hocnempe 

saepe  volventibus  liquet  non  immerito  sacram  Scri- 

pturam  omnipotenti  Deo  placuisse  quibusdam  locis 

esse  occultam,  ne,  si  ad  liquidum  cunctis  pateret, 

forte  vilesceret  et  subjaceret  despectui,  aut  prave 

intellecta  a  mediocribus  in  errorem  induceret.  Ne- 

que  enim  ad  excusationem  juvat,  quod  quidam  re- 

sime  reprehensus  es.  Nunc  vero  immemor  prornis- 

sionis  tuae,  qua  Romae  te  supra  corpus  beati  Petri 

obligasti,  aliam  excusationem  obtendis,  timorevide- 
licet  dissidentis  regni,  ad  Lugduneuse  concilium,  ad 

quod  vocatus  es,  venire  non  posse.  In  qua  re  quan- 
tum  excusatio  tua  nutet,  liquido  valet  perpendi. 

Nam  neque  legatus  Romanae  Ecclesiae  in  negotio  tuo 

contemnendus  fuit,  qui  (sicut  noscit  fraternitas  tua) 

maximis  et  praecipuis  conciliis,  videlicet  Wicaeno  et 

Chalcedonensi,  aliisque  multis  praefuit,  et  hujusmodi 

quaestionibus  certum  definitionis  terminum  dedit; 

neque  illud  nunc  assumendum  tibi  fuit,  te  Lugdu- 

num  non  posse  venire,  cum  omnia  viae  illius  peri- 

ligiosi  viri  hoc  quod  simpliciter  populus  quaerit  pa-  c  cula,  si  qua  sunt,  tutissimis  et  se
cunssimis  ducto •  •  .  .    "I   ,_„      >-__._*_•_._»«•_»        T   ■  i  n/.iinnnci       c  ■_  <  i  1  i  /  •  i » t     3r_T»ll  IPTV 

tienter  tulerunt,  seu  incorrectum  dimiserunt,  cum 

primitiva  Ecclesia  multa  dissimulaverit  quae  a  san- 
ctis  Patribus,  postmodum  firmata  Christiauitate,  et 

religione  crescente,  subtili  examiuatione  correcta 

sunt.  Unde  ne  id  fiat  quod  a  vestris  imprudenter 

exposcitur  auctoritate  beati  Petri  inhibemus,  teque 

ad  honorem  omnipotentis  Dei  huic  vanae  temeritati 

viribus  totis  resistere  praecipimus.  De  legato  autem 

uostro,  quem  mitti  ad  se  tua  devotio  poposcit,  nove- 

ris  item  nos  preces  tuas  ad  praesens  commode  efficere 

minime  potuisse  :  tamen  in  hoc  anno,  divina  favente 

clementia,  tales  procurabimus  inveuire  persouas 

quae  et  negotiis  vestris  valeant  utiliter  deputari,  et 

necessitudines  vestras  plenius  coguoscentes  ad  noti 

ribus  posses  transire,  Lugdunensi  scilicet  archiepi- 

scopo  et  Lingonensi  episcopo,  qui  fraterna  te  cha- 

ritate  tractarent,  et  sine  omni  formidine  ad  praeno- 

minatum  perducerent  locum.  Ad  quem  nimirum 

loeum  sponte  et  sine  invitatione  aliqua  accedendum 

fuit,  ut  si  immunis  es  ea  culpa,  collaudatione  syno- 

dali,  infamiae  tuae silentium daretur,  et  non  solum  per 

Diensem,  sed  per  confratrem  nostrum  Albanensem 

episcopum,  et  per  abbatem  Cluniacensem,  quem 

eidem  synodo  interesse  speramus,  restua  diligeutius 

retractaretur  :  quod  si  [/.,  sed  si,  Hard.]  aliquani- 

mis  dura  in  te  daretur  sententia,  justitiae  modera- 

mine  utentes,  non  solum  contra  te  non  agereut, 

verum  etiam  pro  te  laborante  praepropere  dictum  vel 

tiam  nostram  deducere.  Ut  ergo  tute  possimus  ad  D  factum  corrigereut.Quod  sifortead
  pracdictum  con- .  .  ...  •   •_          re      -.   ,.,7.7     II  .  ni-.    •     _._■  />. 

vos  legatos  nostros  dirigere,  necesse  arbitramur  et 

volumus  ut  filium  nostrum  Fredericum  et  hunc  Fe- 

licem  ad  nos  iterum  studeas  aut  horum  alterum  mit- 

tere,  quatenus  ita  possiut  quo  dcstinabimus  secure 
veuire. 

Data   Romae,  quarto  ISouas  Januarii,  indictione 
tertia. 

EPISTOLA  XII. 

AD  MANASSI  M   A.RCHIEPISCOPUM    RKMKNSl-M. 

(Anno    1080.) 

Ejus  excusationem  nuUatemu  admittem,  ad  Lugdu- 
n  nsi  concilium  eum  aliat  vocatum  verdre  praciptt 

cilium  non  iveris,  aurem  [f.,  et  add.  Habd.;  sic  et 

in  cod.  Mut.]  debitae  obedientiae  matri  tu_e  Romanac 

Ecclesiae  diu  te  supportanti  non  incliuaveris;  si  quid 

contra  te  Diensis  cum  consensu  religiosorum  fratrum 

uostrorum  egcrit,  non  solum  sententiam  in  te  prola- 

tam  non  immutabimus,  verum  ctiain  apostolica  au- 

ctoritate  firmabimus.  Quod  si  fraternitati  tuac  vide- 

bitur  prolatae  sententiac  rationabiliter  posse  obviari, 

volumus  te  magis  coram  vicario  nostro,  Dieusi  vide- 

licct  episcopo,  aliisque  rcligiosis ,  in  patrin  illa,  ubi 

accusatoiiiin  et  defcnsorum  major  copia  invenitur, 

rationes  tuas  cxponere,  quam  Romam  per  tot  labores 

et  difdcultatcs,  ubi  utrumque  deest,  frustra  Spe  ju- 

dicii  qua^rere.  Interca  fraternitatcm  tuam  ex  pari 
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oniDipotentis  Dei  per  auctoritatem  beati  Petri  mone-  A  niam  pollicemur.  Nolumus  etiam  prudentiam  tuam 

B 

mus,  ut,  si  te  io  hac  causa  culpabilem  cognoscis, 
potius  quam  aliquo  saeculari  ingenio  te  excusandum 
existimes,  studeas  auimam  tuam  per  dignos  poeni- 
tentia3  fructus  liberare. 

Data  Romae  tertio  Nonas  Januarii,  indictione  m. 
EPISTOLA   XIII. 

AD   THE0D0BUM    VIEDUNENSEM   EPISCOPUM. 

(Anno.1080.) 

Ut  Arnulphum  comitcm,  qui  episcopum  Leodicensem 
ad  sedemapostolicam  venientem  deprcedatus  est,  et 
jurare  compulit  se  res  ablatas  nunquam  repetitu- 
rum,  conventu  habito  ad  pcenitenttam  et  satisfa- 
ctionem  cogat  :  alioquin,  ecclesm  introitum  et  cor- 
poris  ac  sanguinis  Bominici  communione  interdi- 
cat;  ct  nisi  intra  quindecim  dies  respuerit,  ana- 
thematis  gladio  um  cum  suis  fautoribus  eum  feriat. 
Ultoribus  niiscopi  injuriarum  peccatorum  veniam 
pollicctur,  cpiscoputn  a  coacto  juramento  absol- r  ns. 

GREGOBiusepiscopus,servusservorumDei,THEO- 
dobico,  Virduuensi  episcopo,  salutem  et  apostolicam 
benedictiouem. 

Pervenitad  nos  fratris  etcoepiscopi  nostriHenrici 
Leodicensis  [Leodiensis  et  sic  semper]  gravis  cala- 
mitas,  quem  ad  apostolorum  limina  venieutem  Ar- 
nulphus  comes  rebus  suis  omnibus,  quas  secum  fe- 
rebat,    exspoliatum,  ad  augmentum   nequitioe,  post 
suorum  ereptionem,  compulit  gladiis  jurare  quod 
ablata  nunquam  repeteret,  et  quod  a  nobis  super 
tali  tantoque  facinore  sibi  veniam  impetraret.  Quod 
immnne  flagitium  ut  cognovimus,  profecto  vehe- 
meuter  doluimus,   cum  propter  impeditam  fratris  C 
nostri  devotionem,  tum  propter  illius  detestabilem 
audaciam ;  quae  nisi  digna  animadversioue  vindicata 
fuerit,  restat  ut  ei  suisque  similibus,  siqua  deteriora 
suut  et  possunt,   pcrpetrandi  concedatur  occasio  : 
verumtamen,  ne  forte  judicemur  potius  irae  consu- 
lere  quam  parere  jiistitiae,  volumus  atque  apostolica 
auctoritute  praecipimus  ut  fraternitas  tua  quoscun- 
que  potest  episcopos,  abbates,  sacerdotes  et  clericos, 
studeat  adunare,  et  conventu  habito  super  hac  re 
illum  impiobum  ad  pcenitentiam  et  satisfactionem 
invitare.   Qnod  si  in  malitia  sua  perdurans  aut  pce- 
nitentiam  agere,  aut  ablata  noluerit  digna  cum  sa- 
tisfactionerestituere,  ecclesiae  introitum  et  corporis 
et  sauguiuis  Domiuici  participationem  tua  ei  fra- 
ternitas  interdicat;  datisque  sibi  quindecim  dierum  D 
induciis,  si   infra  illud  spatium  non  pcenituerit,  et 
ad  emendationem  sceleris  sui  non  venerit,  anathe- 
maiis  eum  gladioTulta  praecepto  auctoritatis  aposto- 
hcae  feriat  :  quod  certe  nos  exinde  omnibus  modis 
firmabimus.  Ac  postmodum  quidem  volumus  atque 
jubemus  ut  in  illum  dilectio  tua  quibus  valebit  mo- 
dis  insurgat.  Quicunque  enim  illius  nefandae  prae- 
sumptioni  auxilium  aut  assensum  dederit,  sciat  se 
gratiam  Dei  et  beati  Petri  procul  dubio  amissurum. 
Quicunque  vero  praedicti  confratris  nostri,  imo  beati 
Petri,  injurias  pro  viribus  suis  ulcisci  contenderit,  ei 
nos  apostolicam  benedictionem  tribuimus,  et  de  di- 
vinae  pietatis  munere  confisi  peccatorum  suorum  ve- 

ignorare  nos  saepe  dictum  coepiscopum  abillius  mali- 
tiose  coacti  juramenti  conditione  absolvisse,  san- 
ctaeque  Ecclesiae  contumeliam  vindicandi  licentiam 
ipsidedisse;  quem  ut  in  omnibus  pro  posse  studeas 
adjuvare  iterum  iterumque  monemus  atque  roga- mus. 

Data  Romae  tertio  Kalendas  Februarii,  indictione 
tertia. 

EPISTOLA  XIV. 

AD   HENBICUM   LEODICENSEM   EPISCOPUM. 

(Anno  1080.) 

Bolet  de  contumelia  illi  ab  Arnulpho  illata,  absokit- 
que  eum  a  juramento  violenterprcestito,  ac  mandat 
ut  contra  Arnulphum  msurgens  ejus  sceleris  pcenas 
sumut.  Significat  se  Yirdunensi  episcopo  prcece- 
pisse  ut  illum  in  ca  re  adjuvet. 
GBEGOBiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  Hen- 

bico  Leodiceusi  episcopo  salutem  et  apostolicam 
benedictiouem. 

Cognita  tuae  frateruitatisadversitateetcontumelia 
tibi,  imo  beato  Petro,  illata ,  nimirum  [uimium] 
valdedolere  sumus  coacti.  De  juramenti  vero  inju- 
stissima  obligatione  dilectioni  tuae  sic  respondemus, 
non  debere  existimari  cam  ullis  juramenti  vinculis 
posse  teneri,  quac  tam  nefandissime  coacta  jurave- 
rit.  Unde  et  apostolica  te  auctoritate  absolvimus,  ut 
Don  tuae  vel  alicujus  conscientiae  ob  hoc  videaris 
innexus  aut  debitor  esse.  Insuper  etiam  eadem  freti 
potestate  fratemitati  tuae  licentiam  damus,  imo  hor- 
tamur,  ut  contra  injurias  beato  Petro  illatas ,  nisi 
praesumptor  ille  pcenituerit,  digueque  satisfeceril, 
quibus  viribus  potest,  insurgat,  atque  illum  omDi- 
bus  modis  infestet,  et  de  eo  tanti  sceleris  pceoas, 
Deo  opitulante,  petat  et  sumat.  Indignum  namque 
nobis  videtur,  exemplumque  caeteris  improbis  au- 
deudi  pejora  futurum,  si  hoc  flagitium  iste  impune 
susceperit.  Unde  etiam  fratris  nostri  Virduoensi  epi- 
scopo,  aliisque  beati  Petri  fidelibus,  summopere 
praecipimus  ut,  dilectionem  tuam  unanimiter  adju- 
Vcintes,  eum  tvrannum  et  Christianae  religiouis  con- 
culcatorem  impugnent,  et  armis  tam  carnalibus 
quam  spiritualibus  undique  et  ubique,  quantum 
possunt,  insequentes  coarctent. 

Data  Romse  tertio  Kalendas  Februarii,  indictione 
tertia. 

EPISTOLA    XV. 

AD   BBITANNOS   ET   TUBONENSES. 

(Anno  1080.) 
Controversiam  inter  Ecclesiam  Turonensem  et  Dolen- 

sem  pcr  Icgatos  apostolicce  sedis,  auditis  utriusque 
partis  juribus,  vult  definiri. 

Deliuitio   synodalis  inter  archiepiscopum  Turonensem  et 
episcopuin  Dolensem  de  pallio. 

GBEGoaiusepiscopus,  servus  servorum  Dei,  om- 

nibus  episcopis  Britanniae,  clero  et  populo  in  Turo- 
nensi  provincia  constitutis. 

Kotum  esse  volumus  controversiam  inter  Eccle- 
siam  vestram  et  Dolensem  pestifere  ortam  multum 
nobis  in  Romana  syuodo  laborem  ingessisse,  sed 
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tamen,  Deo  miserante,  post  longam  discussionem,  A  auferri,   prout  ipsi   iterum   conqueruntur,   penitus 

quam  justius  potuimus,  hanc  quae  subscribitur  defi- 
nitionem  iuveuisse.  Archiepiscopus  siquidem  vester 

Ecclesiam  Turonensem  jus  suum  in  Rritaunia  per- 
didisse  conquerens,  Romanorum  pontificum  aucto- 
ritatem  in  medium  duxit,  quae  perspicue  probat  Rri- 
tanniam  Turonensi  Ecclesiae  quemadmodum  spiri- 
tuali  matri  et  metropoli  suae  subjectionem  et  reve- 
reutiam  debere.  Dolensis  vero  episcopus  non  solum 
auctoritatem  audientiae  nostrae  non  exhibuit,  verum 

etiam  ipsa  verba  sua  ad  defensionem  prolata  nulla 
certitudine  cui  fides  danda  esset  fulta  videbantur. 

Tamen  quia  in  patria  sua  quamdam  auctoritatem  se 

reliquisse  asserebat,  visum  nobis  fuit  ut  ad  retra- 
ctandum  negotium  illud  induciae  darentur,  et  pro 

hac  aliisque  causis  legati  apostolicae  sedis  dirigeren- 
tur ;  ut  auditis  utriusque  partis  ratiouibus,  si  co- 
gnoverint  Rritannos  auctoritatem  authenticam  apo- 
stolicae  sedis,  videlicet  eorum  pontificum  quorum 
ordiuatio  et  vita  digna  et  legalis  fuerit,  habere,  per 
quam  possint  se  a  subjectione  praedictae  Turonensis 
Ecclesiae  subtrahere,  quieti  deinceps  permaneant  in 

sua  libertate.  Quod  si  contigerit  eos  hujus  auctori- 
tatis,  quam  modo  diximus,  non  posse  habere  de- 
fensionem,  sopita  deinceps  et  in  aeternum  omni 
controversia,  Turonensem  Ecclesiam  matrem  et 
metropolim  suam  recognoscant,  et  eam  quae  decet 
metropolitanum  archiepiscopo  vestro  subjectionem 

et  obedientiam  exhibeant,  reservato  Dolensi    epi- 

B 

despexisti.  Ac  propterea  excommumcationem  quae 

in  nostro  registro  scripta  est,  tu  cum  eis  iucurrendo, 

sine  respectu  Dei  et  apostolicae  reverentiae  divinum 

Officium,  sicut  audivimus,  celebrare  praesumpsisti. 

Pro  quibus  et  aliis  pluribus  a  fratre  nostro  Hugone 

Diensi  episcopo  semel  et  iterum  ad  concilium  voca- 

tus,  et  postea  a  nobis  adsynodumRomanam  invita- 
tus  ut  te  expurgares,  quia  uon  venisti,  nec  cauonice 

excusasti,  nisi  apostolicae  pietatis  mansuetudo  nos 

dispensatorie  ad  tempus  sustiueret,sententiam  justae 

depositionis  tua  inobedientia,  quae  vere  est  idolo- 

latria,  jamdudum  suscepisset.  Sed  tameu  adhuc  tibi 

paterno  parcentes  affectu,  quia  diutius  tot  et  tanta 

quae  de  te  dicta  sunt  ferre  nullo  modo  honeste  pos- 
sumus,  apostolica  auctoritate  praecipimus  ut  ubi  et